
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ5/146037 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Κ1/104717/ 
10-08-2020 υπουργικής απόφασης «Κανονισμός 
Διαχείρισης του Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης των Ι.Ε.Κ.» (Β΄3393).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 4 του άρθρου 55 του ν. 4692/2020 «Ανα-

βάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111), 
β. του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-

κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 2187/18-03-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’ 1314).

3. Την υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804). 

4. Την υπό στοιχεία Κ1/104717/10-08-2020 υπουργική 
απόφαση «Κανονισμός Διαχείρισης Μητρώου Εκπαιδευ-
τών Επαγγελματικής Κατάρτισης των Ι.Ε.Κ.» (Β’ 3393).

5. Την υπό στοιχεία 15382 ΕΞ 2025/28-01-2025 από-
φαση της ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜ-
ΜΑΤΟΣ «ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΣΥΝΟΧΗ» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Ένταξη της Πράξης «Αναβάθμιση και Υπο-
στήριξη Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολών Ανώτερης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του ΥΠΑΙΘΑ και 
Δράσεις Πρακτικής Άσκησης (καταρτιζόμενοι εκτός 
15-29 ετών ΕΑΕΚ, τάξεις 2023-2027)» με Κωδικό ΟΠΣ 
6017426 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή 2021-2027». 

6. Την υπό στοιχεία 15384 ΕΞ 2025/28-01-2025 από-
φαση της ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜ-
ΜΑΤΟΣ «ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΣΥΝΟΧΗ» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Ένταξη της Πράξης «Αναβάθμιση και Υπο-
στήριξη Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολών Ανώτερης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του ΥΠΑΙΘΑ και 
Δράσεις Πρακτικής Άσκησης (καταρτιζόμενοι έως 29 
ετών ΕΑΕΚ, τάξεις 2023-2027)» με Κωδικό ΟΠΣ 6018182 
στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή 2021-2027». 

7. Την υπό στοιχεία 140823 ΕΞ 2024/30-09-2024 
απόφαση της ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΣΥΝΟΧΗ» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Ένταξη της Πράξης «Πρακτική άσκηση καταρ-
τιζόμενων ΙΕΚ- Μεταφερόμενη Πράξη από ΠΠ 2014-2020 
με κωδικό ΟΠΣ 6006939 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027».

8. Την πράξη με τίτλο «Ειδικά προγράμματα διεξαγω-
γής πρακτικής άσκησης και απόκτησης επαγγελματι-
κής εμπειρίας (ΣΑΕΚ)» της ΠΠ 2014-2020, με κωδικό MIS 
(ΟΠΣ) 5069416 η μεταφέρθηκε στο ΕΣΠΑ 2021-2027 με 
κωδικό MIS (ΟΠΣ) 6019332.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6112

76553

17.11.2025 08:18:57

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76554 Τεύχος B’ 6112/14.11.2025

9. Την πράξη με τίτλο «Επαγγελματική κατάρτιση 
σπουδαστών των δημοσίων Σχολών Ανώτερης Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης (ΣΑΕΚ) αρμοδιότητας ΥΠΑΙΘΑ 
(καταρτιζόμενοι έως 29 ετών ΕΑΕΚ, τάξη 2022-2024) - 
Β’ Φάση (Τμηματοποιημένη πράξη της ΠΠ 2014 - 2020)» 
(πράξη 2014-2020: MIS 5189726), στο πλαίσιο της πρό-
σκλησης EKΠ 33.

10. Την πράξη με τίτλο «Επαγγελματική κατάρτιση σπου-
δαστών των δημοσίων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (ΣΑΕΚ) αρμοδιότητας ΥΠΑΙΘΑ (καταρτιζόμε-
νοι εκτός 15-29 ετών ΕΑΕΚ) τάξη 2022 - 2024 - Μεταφερό-
μενη Δράση από ΠΠ 2014-2020» (πράξη 2014-2020: MIS 
5189727), στο πλαίσιο της πρόσκλησης ΕΚΠ 23. 

11. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας 
των Σ.Α.Ε.Κ. και τη διαδικασία της κατάρτισης η οποία 
εξυπηρετεί το Δημόσιο συμφέρον. 

12. Την από 10-11-2025 εισήγηση της Γενικής Γραμ-
ματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 
Δια Βίου Μάθησης.

13. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/683/145185/Β1/10-11-2025 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση 
Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ -Τμήμα Γ’. 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

15. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία Κ1/104717/10-08-2020 
Υπουργικής Απόφασης “Κανονισμός Διαχείρισης Μητρώ-
ου Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κατάρτισης των Ι.Ε.Κ.”» 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ 
«Μίτος» “252342”», αποφασίζουμε:

Την αντικατάσταση του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 
Κ1/104717/10-08-2020 υπουργικής απόφασης «Κανονι-
σμός Διαχείρισης Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης των Ι.Ε.Κ.» (Β’ 3393) ως εξής:

Άρθρο 3 
Ανάθεση Διδακτικού έργου σε Μέλη του 
μητρώου

Για την επιλογή των μελών του Μητρώου στους οποί-
ους ανατίθεται διδακτικό έργο, εκδίδεται πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος για ανάθεση διδακτικού έρ-
γου με ωριαία αντιμισθία, η οποία απευθύνεται προς τα 
ήδη εγγεγραμμένα μέλη του Mητρώου πριν την έναρξη 
κάθε εξαμήνου κατάρτισης. 

Το σύνολο των εγγεγραμμένων μελών του Mητρώου 
κατά την περίοδο που εκδίδεται η πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος για την ανάθεση διδακτικού έργου 
ενημερώνονται σχετικά, για το περιεχόμενό της και την 
προθεσμία υποβολής αίτησης ενδιαφέροντος για ανάθεση 
διδακτικού έργου, με ηλεκτρονικό μήνυμα που αποστέλλε-
ται στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου την οποία 
δήλωσαν με την αίτησή τους για ένταξη στο Μητρώο. 

Στην εκάστοτε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
για ανάθεση διδακτικού έργου, περιλαμβάνονται τα προ-
σφερόμενα μαθήματα ανά δημόσια Σ.Α.Ε.Κ., ειδικότητα 

και εξάμηνο κατάρτισης, είδος μαθήματος (θεωρητικό, 
εργαστηριακό, μικτό), ώρες μαθήματος ανά είδος. 

Η πρόσκληση εκδίδεται ανά εξάμηνο κατάρτισης. Η 
ανάθεση των μαθημάτων γίνεται στα μέλη του Mητρώου, 
εφόσον αυτά πληρούν τις απαιτήσεις του προσοντολο-
γίου του εκάστοτε οδηγού κατάρτισης. 

Μάθημα, που δεν έχει δηλωθεί από υποψήφιους εκ-
παιδευτές ή έχει εξαντληθεί η δυνατότητα ανάθεσής του 
σε εκπαιδευτή του αξιολογικού πίνακα του μαθήματος 
ή σε άλλο μέλος του Μητρώου, το οποίο πληροί το προ-
σοντολόγιο του οδηγού κατάρτισης, δύναται να ανατε-
θεί, με ευθύνη της Τριμελούς Επιτροπής της Σ.Α.Ε.Κ. που 
ορίζεται στην παρ. 9 του άρθρου 24 της υπό στοιχεία 
Κ5/103550/2025 υπουργικής απόφασης «Κανονισμός 
Λειτουργίας Δημοσίων Σχολών Ανώτερης Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) που υπάγονται στη Γενική 
Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Διά Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ. και Δ.Β.Μ.) του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Β’ 4676) σε 
εκπαιδευτή μέλος του Μητρώου συναφούς ειδικότητας 
μέχρι την αλλαγή του προσοντολογίου του Οδηγού Κα-
τάρτισης. Για τη συνάφεια της ειδικότητας λαμβάνονται 
υπόψη μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών ετήσιας τουλάχι-
στον φοίτησης ή διδακτορικός τίτλος σπουδών, εξειδικευ-
μένη επιστημονική, τεχνική ή άλλη κατάρτιση, καθώς και 
προηγούμενη εργασιακή ή διδακτική εμπειρία σχετική με 
το γνωστικό αντικείμενο του μαθήματος. 

Η δήλωση - αίτηση ανάθεσης μαθημάτων γίνεται σε 
πέντε (5) κατ’ ανώτατο όριο δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ. μίας (1) 
μόνο περιφέρειας, σε τέσσερις (4) κατ’ ανώτατο όριο ει-
δικότητες - τμήματα κάθε δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. και σε μέχρι 
τρία (3) μαθήματα ανά ειδικότητα - τμήμα. 

Η δήλωση - αίτηση μαθημάτων πρέπει να είναι σύμ-
φωνη με το οριζόμενο προσοντολόγιο του μαθήματος, 
όπως αυτό περιγράφεται στον οδηγό κατάρτισης κάθε 
ειδικότητας. 

Αιτήσεις επανεξέτασης/αιτήσεις θεραπείας για τις 
αναθέσεις μαθημάτων, αφορούν μόνο μαθήματα για 
τα οποία ο αιτών έχει ζητήσει την ανάθεση διδακτικού 
έργου. Υποβάλλονται εντός αποκλειστικής προθεσμί-
ας είκοσι (20) ημερών στην οικεία δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. και 
εξετάζονται εντός πέντε (5) ημερών από την αρμόδια 
τριμελή επιτροπή της Σ.Α.Ε.Κ. η οποία αποφαίνεται αιτι-
ολογημένα συντάσσοντας πρακτικό. Το πρακτικό απο-
στέλλεται στο Ίδρυμα Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης 
(Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) και ενημερώνεται εγγράφως ο αιτών.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Κ1/104717/ 
10-08-2020 υπουργική απόφαση «Κανονισμός Διαχεί-
ρισης του Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης των Ι.Ε.Κ.» (Β’ 3393).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 11 Νοεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02061121411250002*


